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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 133

din 18 martie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 197 alin. 1 teza a doua

din Codul de procedur„ penal„

Nicolae Popa — pre∫edinte
Costic„ Bulai — judec„tor
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Lucian St‚ngu — judec„tor
Ioan Vida — judec„tor
Iuliana Nedelcu — procuror
Florentina Geangu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 197 alin. 1 teza a
doua din Codul de procedur„ penal„, excep˛ie ridicat„ de
Gheorghe Lazarovici Ón Dosarul nr. 3.460/2003 al
Judec„toriei Buftea.

La apelul nominal se prezint„ partea Societatea
Comercial„ îFarfirom“ — S.R.L. din Voluntari, prin avocat
Victor Pomponiu, precum ∫i partea Societatea Comercial„
îRomyu Impex“ — S.A. din T‚rgovi∫te, prin avocat Adrian
Chi˛escu, lips„ fiind autorul excep˛iei Gheorghe Lazarovici
∫i p„r˛ile Elisabeta Lazarovici, Cristian Florin Lazarovici,



Societatea Comercial„ îMegaroll“ — S.A. din Bucure∫ti ∫i
Societatea Comercial„ îAgrochim“ — S.A. din Bucure∫ti,
fa˛„ de care procedura de citare este legal Óndeplinit„.

Av‚nd cuv‚ntul pe fond, reprezentantul Societ„˛ii
Comerciale îFarfirom“ — S.R.L.  solicit„ respingerea
excep˛iei ca neÓntemeiat„, ar„t‚nd c„ dispozi˛iile art. 197
alin. 1 teza a doua din Codul de procedur„ penal„ nu
instituie nici o discriminare, nu aduc atingere principiului
egalit„˛ii Ón fa˛a legii ∫i nici celorlalte principii instituite de
art. 1 alin. (3), respectiv art. 1 alin. (5) din Constitu˛ie.
Totodat„ arat„ c„ nu este adus„ nici o Ónc„lcare, prin
dispozi˛iile legale criticate, Ón ceea ce prive∫te protec˛ia
persoanei, c‚t„ vreme cel interesat poate s„ dovedeasc„
v„t„marea pretins„.

Reprezentantul Societ„˛ii Comerciale îRomyu Impex“ —
S.A. arat„ c„ nu exist„ nici o contradic˛ie Óntre dispozi˛iile
criticate ∫i textele constitu˛ionale invocate de autorul
excep˛iei, solicit‚nd respingerea excep˛iei ca neÓntemeiat„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca fiind
neÓntemeiat„, Óntruc‚t textul de lege criticat nu Óncalc„
dispozi˛iile constitu˛ionale invocate de autorul excep˛iei.

C U R T E A,
av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 24 noiembrie 2003, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 3.460/2003, Judec„toria Buftea a sesizat
Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 197 alin. 1 teza a doua din Codul de
procedur„ penal„. Excep˛ia a fost ridicat„ de Gheorghe
Lazarovici, inculpat Ón dosarul men˛ionat.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile criticate, ce condi˛ioneaz„
anularea actului de procedur„ f„cut cu Ónc„lcarea
dispozi˛iilor legale ce reglementeaz„ desf„∫urarea
procesului penal de existen˛a unei v„t„m„ri ce nu poate fi
Ónl„turat„ dec‚t prin anularea acelui act, sunt contrare
prevederilor constitu˛ionale ale art. 1 alin. (3) teza Ónt‚i,
referitoare la Rom‚nia ca stat de drept, art. 1 alin. (5),
referitoare la obligativitatea respect„rii Constitu˛iei ∫i a
legilor, art. 16 alin. (2), potrivit c„rora nimeni nu este mai
presus de lege, ∫i art. 124 alin. (1), referitoare la
Ónf„ptuirea justi˛iei Ón numele legii. Œn acest sens arat„ c„
normele care reglementeaz„ desf„∫urarea procesului penal
sunt de interes public ∫i, ca atare, orice Ónc„lcare a
acestora ar trebui sanc˛ionat„ cu nulitatea absolut„,
condi˛ionarea anul„rii actului fiind considerat„ o derogare
de la obligativitatea respect„rii legii, obligativitate imperativ
prev„zut„ de Legea fundamental„.

Judec„toria Buftea arat„ c„ excep˛ia este neÓntemeiat„,
Óntruc‚t nu orice Ónc„lcare a unei norme legale este de
natur„ a v„t„ma drepturile unei persoane Óntr-o asemenea
m„sur„ Ónc‚t s„ fie necesar„ Ónl„turarea actului. Totodat„,
arat„ c„ nimic nu Ómpiedic„ persoana care se consider„
v„t„mat„ prin Ónc„lcarea unei norme juridice edictate pentru
Óntocmirea unui act s„ dovedeasc„ v„t„marea pretins„.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„, Óncheierea de sesizare a fost
comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale
Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i exprima punctele
de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ridicate.
De asemenea, potrivit dispozi˛iilor art. 181 din Legea
nr. 35/1997 privind organizarea ∫i func˛ionarea institu˛iei
Avocatul Poporului, cu modific„rile ulterioare, a fost solicitat
punctul de vedere al acestei institu˛ii.

Guvernul consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„, Óntruc‚t dispozi˛iile criticate nu sunt Ón
contradic˛ie cu textele constitu˛ionale pretins Ónc„lcate,
argumentele aduse de autorul excep˛iei Ón motivarea
acesteia privind doar probleme de aplicare a legii.
Totodat„, arat„ c„, potrivit art. 361 alin. 2 ∫i 3 din Codul
de procedur„ penal„, inculpatul poate ataca cu apel
Óncheierile instan˛ei considerate nelegale.

Avocatul Poporului consider„ c„ excep˛ia este
neÓntemeiat„. Œn ceea ce prive∫te neconstitu˛ionalitatea
dispozi˛iei criticate Ón raport cu prevederile art. 16 alin. (2)
din Constitu˛ie, republicat„, arat„ c„ nu poate fi re˛inut„,
deoarece respectiva dispozi˛ie nu instituie nici o
discriminare ∫i este aplicabil„ tuturor celor c„rora li s-a
produs o v„t„mare Ón drepturile lor procesuale prin
Ónc„lcarea normelor care reglementeaz„ desf„∫urarea
procesului penal. Œn ceea ce prive∫te neconstitu˛ionalitatea
art. 197 alin. 1 teza a doua din Codul de procedur„
penal„ fa˛„ de prevederile art. 1 ∫i art. 124 alin. (1) din
Constitu˛ie, republicat„, se arat„ c„ excep˛ia este
neÓntemeiat„, deoarece dispozi˛ia criticat„ nu are un
con˛inut restrictiv Ón raport cu aceste prevederi
constitu˛ionale.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

C U R T E A,
examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, sus˛inerile p„r˛ilor prezente, concluziile
procurorului, dispozi˛iile legale criticate, raportate la
prevederile Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile Legii
nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, republicat„, precum ∫i ale art. 1 alin. (1), ale
art. 2, 3, 12 ∫i 23 din Legea nr. 47/1992, republicat„, s„
solu˛ioneze excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei Ól constituie dispozi˛iile tezei a doua a
art. 197 alin. 1 din Codul de procedur„ penal„, potrivit
c„rora îŒnc„lc„rile dispozi˛iilor legale care reglementeaz„
desf„∫urarea procesului penal atrag nulitatea actului, numai
atunci c‚nd s-a adus o v„t„mare care nu poate fi Ónl„turat„
dec‚t prin anularea acelui act“.

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate
Óncalc„ urm„toarele prevederi constitu˛ionale:

— Art. 1 alin. (3) teza Ónt‚i: îRom‚nia este stat de drept.“;
— Art. 1 alin. (5): îŒn Rom‚nia, respectarea Constitu˛iei, a

suprema˛iei sale ∫i a legilor este obligatorie.“;
— Art. 16 alin. (2): îNimeni nu este mai presus de lege.“;
— Art. 124 alin. (1): îJusti˛ia se Ónf„ptuie∫te Ón numele

legii.“
Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea

re˛ine c„ nulitatea reprezint„ o sanc˛iune procedural„
extrem„, care intervine numai atunci c‚nd alte remedii nu
sunt posibile. Cum Óns„ nu orice Ónc„lcare a unei norme
procedurale provoac„ o v„t„mare care s„ nu poat„ fi
reparat„ dec‚t prin anularea actului, legiuitorul, Ón art. 197
alin. 1 din Codul de procedur„ penal„, a instituit regula
potrivit c„reia nulitatea actului f„cut cu Ónc„lcarea
dispozi˛iilor legale care reglementeaz„ desf„∫urarea
procesului penal intervine numai atunci c‚nd s-a adus o
v„t„mare ce nu poate fi Ónl„turat„ Ón alt mod. Aceast„
reglementare reflect„ preocuparea legiuitorului de a salva
actele procedurale care, de∫i ini˛ial nu au respectat formele
procedurale, Ó∫i pot atinge scopul, prin completarea sau
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refacerea lor. Nimic nu Ómpiedic„ persoana interesat„ ca,
Ón ipoteza Ón care exist„ o v„t„mare ce nu poate fi
Ónl„turat„, s„ invoce ∫i s„ dovedeasc„ v„t„marea pretins„.

A∫a fiind, Curtea re˛ine c„ normele criticate nu aduc
atingere principiilor constitu˛ionale ce consacr„ statul de
drept, suprema˛ia legii ∫i a Constitu˛iei, Ónf„ptuirea justi˛iei
Ón numele legii, condi˛ionarea anul„rii actului de procedur„
care nu Óndepline∫te condi˛iile prev„zute de lege de
existen˛a unei v„t„m„ri ce nu poate fi Ónl„turat„ Ón alt
mod, neav‚nd semnifica˛ia unei sustrageri a acestuia de la

aplicarea sanc˛iunilor legale sau a unei îderog„ri“ de la
obligativitatea respect„rii legii, a∫a cum neÓntemeiat sus˛ine
autorul excep˛iei.

Œn ceea ce prive∫te pretinsa Ónc„lcare a art. 16 alin. (2)
din Constitu˛ie, republicat„, nici aceasta nu poate fi
re˛inut„, Óntruc‚t dispozi˛ia legal„ criticat„ este aplicabil„ Ón
egal„ m„sur„ tuturor celor c„rora li s-a produs o v„t„mare
Ón drepturile lor procesuale prin Ónc„lcarea dispozi˛iilor
legale care reglementeaz„ desf„∫urarea procesului penal.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„, precum
∫i al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ∫i al art. 25 alin. (1) ∫i (4) din Legea nr. 47/1992, republicat„,

C U R T E A

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 197 alin. 1 teza a doua din Codul de procedur„
penal„, excep˛ie ridicat„ de Gheorghe Lazarovici Ón Dosarul nr. 3.460/2003 al Judec„toriei Buftea.

Definitiv„ ∫i obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 18 martie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E

privind modul de restituire a taxei lunare pentru serviciul public de radiodifuziune

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. II din Legea nr. 533/2003 privind aprobarea
Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 71/2003 pentru modificarea art. 40 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea ∫i
func˛ionarea Societ„˛ii Rom‚ne de Radiodifuziune ∫i Societ„˛ii Rom‚ne de Televiziune,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — (1) Persoanele fizice care au completat ∫i au
depus declara˛ie pe propria r„spundere c„ nu de˛in
receptoare de radio, precum ∫i persoanele fizice care vor
declara p‚n„ la data de 31 martie 2004, la Societatea
Comercial„ de Distribu˛ie ∫i Furnizare a Energiei Electrice
îElectrica“ — S.A. sau la Societatea Rom‚n„ de
Radiodifuziune, c„ nu de˛in receptoare de radio vor
beneficia de restituirea sumelor achitate drept  tax„ pentru
serviciul public de radiodifuziune, aferente perioadei
februarie — iulie 2003.

(2) Societatea Comercial„ de Distribu˛ie ∫i Furnizare a
Energiei Electrice îElectrica“ — S.A., prin filialele sale,
restituie sumele prev„zute la alin. (1) din Óncas„rile curente
lunare ale taxei pentru serviciul public de radiodifuziune,
dup„ deducerea comisionului prev„zut Ón contractul de
mandat.

(3) Lunar, Societatea Comercial„ de Distribu˛ie ∫i
Furnizare a Energiei Electrice îElectrica“ — S.A. va
diminua pl„˛ile curente c„tre Societatea Rom‚n„ de
Radiodifuziune cu sumele astfel restituite. Œn m„sura Ón
care Óncas„rile curente lunare nu sunt suficiente, diferen˛a
va fi asigurat„ de Societatea Rom‚n„ de Radiodifuziune, la

data prev„zut„ Ón contractul de mandat, pentru decontare.
Eviden˛a sumelor restituite va fi transmis„ lunar Societ„˛ii
Rom‚ne de Radiodifuziune.

Art. 2. — Restituirea sumelor Óncasate Ón baza
Ordonan˛ei Guvernului nr. 18/2003 pentru modificarea
art. 40 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea ∫i
func˛ionarea Societ„˛ii Rom‚ne de Radiodifuziune ∫i
Societ„˛ii Rom‚ne de Televiziune, reprezent‚nd taxa pentru
serviciul public de radiodifuziune aferent„ perioadei
1 februarie — 31 iulie 2003, de la persoanele fizice
care declar„ pe propria r„spundere c„ nu de˛in receptoare
de radio se va face p‚n„ cel mai t‚rziu la data de
30 iunie 2004.

Art. 3. —  Pentru sumele reprezent‚nd taxa pentru
serviciul public de radiodifuziune, facturate pentru perioada
februarie — iulie 2003 ∫i neachitate de c„tre persoanele
fizice care au declarat pe propria r„spundere c„ nu de˛in
receptoare de radio, Societatea Comercial„ de Distribu˛ie ∫i
Furnizare a Energiei Electrice îElectrica“ — S.A. va emite
factur„ de stornare a sumelor respective.

Art. 4. — (1) Fapta persoanei fizice care declar„ Ón
mod eronat c„ nu de˛ine receptoare de radio, Ón scopul de



a beneficia de prevederile prezentei hot„r‚ri, constituie
contraven˛ie ∫i se sanc˛ioneaz„ cu amend„ de la 500.000 lei
la 1.000.000 lei, plus plata unor desp„gubiri civile la nivelul
dublului taxei radio pe o perioad„ de un an.

(2) Efectuarea controlului, constatarea contraven˛iilor ∫i
aplicarea sanc˛iunilor Ón cazul sustragerii de la plata taxei
pentru serviciul public de radiodifuziune de c„tre de˛in„torii

de receptoare de radio se fac de persoane Ómputernicite
de Societatea Rom‚n„ de Radiodifuziune.

(3) Dispozi˛iile privind contraven˛iile se completeaz„ cu
prevederile Ordonan˛ei Guvernului nr. 2/2001 privind
regimul juridic al contraven˛iilor, aprobat„ cu modific„ri ∫i
complet„ri prin Legea nr. 180/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.
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PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
Directorul general al Societ„˛ii Rom‚ne de Radiodifuziune,

Drago∫ ™euleanu
p. Ministrul finan˛elor publice,

Gheorghe Gherghina,
secretar de stat

Bucure∫ti, 23 martie 2004.
Nr. 430.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL S√N√T√fiII

O R D I N

pentru constituirea comisiilor de coordonare a activit„˛ii de privatizare

Œn conformitate cu prevederile Hot„r‚rii Guvernului nr. 717/2001 pentru aprobarea Strategiei privind participarea
sectorului privat la Ómbun„t„˛irea performan˛ei sistemului sanitar din Rom‚nia (2001—2004), ale Ordonan˛ei Guvernului
nr. 16/2002 privind contractele de parteneriat public-privat, aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 470/2002, cu modific„rile
ulterioare, ∫i ale Hot„r‚rii Guvernului nr. 621/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan˛ei
Guvernului nr. 16/2002 privind contractele de parteneriat public-privat,

v„z‚nd Referatul de aprobare al Biroului management ∫i privatizare nr. OB 3.360/2004, 
Ón temeiul Hot„r‚rii Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului S„n„t„˛ii, cu

modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

ministrul s„n„t„˛ii emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se constituie comisiile de coordonare a
activit„˛ii de privatizare, conform anexei nr. 1 care face
parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Atribu˛iile comisiilor men˛ionate la art. 1 sunt
prev„zute Ón anexa nr. 2 care face parte integrant„ din
prezentul ordin.

Art. 3. — Comisiile prev„zute la art. 1 vor duce la
Óndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — La data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin

Ordinul ministrului s„n„t„˛ii nr. 1.072 din 21 noiembrie 2003

pentru constituirea comisiei de coordonare a activit„˛ii de

privatizare se abrog„.

Art. 5. — Prezentul ordin se va publica Ón Monitorul

Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul s„n„t„˛ii,
Ovidiu BrÓnzan

Bucure∫ti, 24 martie 2004.
Nr. 328.

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N fi A

Comisiei centrale de coordonare a activit„˛ii de privatizare

Comisia central„ de coordonare a activit„˛ii de

privatizare va avea urm„toarea componen˛„:

1. jurist Maria Dobrescu, director Direc˛ia rela˛ii cu

Parlamentul, legisla˛ie ∫i contencios, Ministerul S„n„t„˛ii;

2. economist Eugenia Erhan, director general adjunct,

Direc˛ia general„ buget ∫i achizi˛ii, Ministerul S„n„t„˛ii;

3. dr. Niculescu Antigona, ∫ef birou, Biroul management

∫i privatizare, Ministerul S„n„t„˛ii.



C O M P O N E N fi A

comisiei locale de coordonare a activit„˛ii de privatizare
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La nivel local comisia de coordonare a activit„˛ii de
privatizare este compus„ din urm„toarele persoane din
cadrul direc˛iei de s„n„tate public„ jude˛ene/a municipiului
Bucure∫ti:

1. director executiv adjunct managementul asisten˛ei
medicale;

2. ∫ef serviciu/∫ef birou RUNOS; ∫ef serviciu/∫ef birou
legisla˛ie ∫i contencios.

ANEXA Nr. 2

A T R I B U fi I I L E

Comisiei centrale de coordonare a activit„˛ii de privatizare

Comisia central„ de coordonare a activit„˛ii de
privatizare, Ón condi˛iile strategiei de reform„ a Ministerului
S„n„t„˛ii, are urm„toarele atribu˛ii:

1. elaboreaz„ ∫i prezint„ spre avizare ministrului
s„n„t„˛ii programul anual de privatizare;

2. analizeaz„ ∫i avizeaz„, Ón condi˛iile legii, propunerile
de privatizare din partea unit„˛ilor sanitare, a investitorilor

rom‚ni ∫i/sau str„ini, pe baza evalu„rii cererilor acestora ∫i
a studiilor de fezabilitate ata∫ate cererilor de privatizare;

3. propune ministrului s„n„t„˛ii metode de privatizare ∫i
Ómbun„t„˛ire a activit„˛ii de privatizare din sistemul sanitar,
pe baza rapoartelor de monitorizare postprivatizare
efectuate la nivel local.

A T R I B U fi I I L E

comisiei locale de coordonare a activit„˛ii de privatizare

Comisia local„ de coordonare a activit„˛ii de privatizare
are urm„toarele atribu˛ii:

1. monitorizeaz„ Óntregul proces de postprivatizare la
nivel local:

— analiza stadiului derul„rii contractelor;
— urm„rirea evolu˛iei economico-financiare a unit„˛ilor

aflate Ón proces de privatizare;
— urm„rirea respect„rii prevederilor prev„zute Ón

contractele Óncheiate cu investitorii;

— verificarea sesiz„rilor privind unele aspecte ce pot
ap„rea Ón cursul derul„rii procesului de privatizare;

2. efectueaz„, la cererea Comisiei centrale de
coordonare a activit„˛ii de privatizare, analize ∫i studii Ón
domeniul privatiz„rii la nivel local;

3. monitorizeaz„, Ón condi˛iile legii, situa˛ia patrimoniului
unit„˛ilor sanitare publice;

4. transmite Comisiei centrale de coordonare a activit„˛ii
de privatizare, spre informare ∫i analiz„, orice solicitare Ón
leg„tur„ cu activitatea de privatizare la nivel local.

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea modelului ∫i con˛inutului declara˛iei anuale ∫i a declara˛iei fiscale ce se depun

de persoanele juridice str„ine care au o reprezentan˛„ autorizat„ s„ func˛ioneze Ón Rom‚nia
sau care desfiin˛eaz„ o reprezentan˛„ Ón cursul anului fiscal ∫i a instruc˛iunilor de completare

a acestor declara˛ii

Œn temeiul art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

av‚nd Ón vedere prevederile art. 123 alin. (1) ∫i ale art. 124 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:
Art. 1. — Se aprob„ modelul ∫i con˛inutul formularelor

prev„zute Ón anexele nr. 1 ∫i 2:
a) Declara˛ia anual„ privind impozitul pe reprezentan˛e,

cod M.F.P. 14.13.01.17;
b) Declara˛ia fiscal„ privind Ónfiin˛area sau desfiin˛area

unei reprezentan˛e Ón cursul anului fiscal, cod M.F.P.
14.13.01.17/r.

Art. 2. — Formularele prev„zute la art. 1 se
completeaz„ ∫i se depun conform instruc˛iunilor prev„zute
Ón anexa nr. 3.

Art. 3. — Caracteristicile de tip„rire, modul de difuzare,
utilizare ∫i p„strare a formularelor prev„zute la art. 1 sunt
stabilite Ón anexa nr. 4.

Art. 4. — Declara˛iile prev„zute la art. 1 se tip„resc sau
se editeaz„ cu ajutorul tehnicii de calcul de c„tre organul

fiscal sau de c„tre contribuabil. Declara˛iile Ón format
electronic vor fi disponibile pe site-ul Ministerului Finan˛elor
Publice ∫i la unit„˛ile fiscale.

Art. 5. — Anexele nr. 1, 2, 3 ∫i 4 fac parte integrant„
din prezentul ordin.

Art. 6. — Direc˛ia general„ de politici ∫i legisla˛ie privind
veniturile bugetului general consolidat, Direc˛ia general„ de
gestiune a impozitelor ∫i contribu˛iilor, Direc˛ia general„ a
tehnologiei informa˛iei, direc˛iile generale ale finan˛elor
publice jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti vor duce la
Óndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

p. Ministrul finan˛elor publice,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat
Bucure∫ti, 25 martie 2004.
Nr. 460.



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

Nr. de Ónregistrare
la organul fiscal ...................
Data ......................................

D E C L A R A fi I E  A N U A L √

privind impozitul pe reprezentan˛e stabilit Ón baza art. 123 alin. (1) ∫i depus„ potrivit art. 124 alin. (2)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal pentru anul 200...

A. Persoana juridic„ str„in„1) ....................................., cu sediul Ón2) ................................, str. ................... nr. ...,
˛ara ........................., Ónregistrat„ la organul fiscal din3) ................................, str. ........................ nr. ................., la nr. ......,
declar c„ func˛ioneaz„ Ón Rom‚nia o reprezentan˛„ din anul4) ..........., Ón baza autoriza˛iei eliberate de Ministerul
Economiei ∫i Comer˛ului cu nr. ............................ din ...................., conform Decretului-lege nr. 122/1990, cu modific„rile
ulterioare, ∫i Hot„r‚rii Guvernului nr. 1.222/1990, cu modific„rile ulterioare.

B. Autoriza˛ia nr. ...................... din ........................ a fost reÓnnoit„ pentru anul5) .............. prin plata taxei Ón sum„
de ................., conform documentului nr. ........................ din ......................... .

C. Reprezentan˛a are sediul Ón localitatea6) .............................., jude˛ul/sectorul ................., str. ..................... nr. ...,
bl. ...,  sc. ...., et. ..., ap. ..., cod po∫tal ..............., telefon ............, fax .............., e-mail .................... ∫i este Ónregistrat„
la organul fiscal Ón raza c„ruia Ó∫i desf„∫oar„ activitatea, av‚nd urm„torul num„r de identificare fiscal„: ..................... .

D. Obiectul de activitate al reprezentan˛ei, conform autoriza˛iei, este urm„torul7): .............................................
........................................................................................................................................................................................................ .

E. Reprezentan˛a persoanei juridice str„ine8) .......................... reprezint„ ∫i urm„toarele firme Ón Rom‚nia9): .........
......................................................................................................................................................................................................... .

F. Persoana10) (persoanele) care angajeaz„ reprezentan˛a fa˛„ de organul fiscal din Rom‚nia ......................... .
G. Impozitul anual datorat de reprezentan˛„ pentru anul 200...., ce reprezint„ echivalentul Ón lei al sumei de

4.000 euro, se pl„te∫te la bugetul de stat, Ón dou„ tran∫e egale:
a) 50% p‚n„ la 20 iunie inclusiv;
b) 50% p‚n„ la 20 decembrie inclusiv.
H. Sub sanc˛iunile aplicate faptei de fals Ón acte publice, declar c„ datele Ónscrise Ón acest formular sunt corecte

∫i complete.

Semn„tura

Persoana juridic„ str„in„ Reprezentantul reprezentan˛ei

Data .............................

Cod M.F.P.  14.13.01.17

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

Nr. de Ónregistrare
la organul fiscal ...................
Data ......................................

D E C L A R A fi I A  F I S C A L √

depus„ la organul fiscal din Rom‚nia Ón baza art. 124 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal
de persoanele juridice str„ine care Ónfiin˛eaz„ sau desfiin˛eaz„ o reprezentan˛„ Ón cursul anului fiscal

A. Persoana juridic„ str„in„1) ....................................., cu sediul Ón2) ................................, str. ................... nr. ...,
˛ara ....................., Ónregistrat„ la organul fiscal din3) ............................., str. ............. nr. ...., la nr. ......., declar urm„toarele:

a) Óncep‚nd cu data de4) .... func˛ioneaz„ Ón Rom‚nia reprezentan˛a persoanei juridice str„ine1) ...., Ón baza
autoriza˛iei eliberate de Ministerul Economiei ∫i Comer˛ului sub nr. ......................... din .................., conform Decretului-lege
nr. 122/1990, cu modific„rile ulterioare, ∫i Hot„r‚rii Guvernului nr. 1.222/1990, cu modific„rile ulterioare;

b) Óncep‚nd cu data de5) ..................................... Ónceteaz„ s„ mai func˛ioneze Ón Rom‚nia reprezentan˛a
persoanei juridice str„ine1) .............................., potrivit Ón∫tiin˛„rii Ministerului Economiei ∫i Comer˛ului nr.6) .........................
din ......................... de retragere a autoriza˛iei nr. ......................... din ..................... sau Ón urma desfiin˛„rii reprezentan˛ei
de c„tre persoana juridic„ str„in„1) ............................, potrivit comunic„rii transmise Ministerului Economiei ∫i Comer˛ului
nr. ..................... din ........................... .

B. Obiectul7) de activitate al reprezentan˛ei Ónfiin˛ate/desfiin˛ate potrivit autoriza˛iei este/a fost urm„torul: ..............
....................................................................................................................................................................................................... .
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C. Reprezentan˛a8) Ónfiin˛at„/desfiin˛at„ are/a avut sediul Ón ........................................, str. ........................... nr. ....,
bl. ....., ap. ...., jude˛ul/sectorul ..........., telefon ..........., fax ............, e-mail ............., cod po∫tal ................, cu urm„torul
cod de identificare fiscal„: .................................

D. Persoana9) (persoanele) care angajeaz„/a angajat reprezentan˛a fa˛„ de organul fiscal din Rom‚nia este/a
fost: ............................................................................................................................................................................................... .

E. Reprezentan˛a persoanei fizice str„ine mai reprezint„/a mai reprezentat urm„toarele firme Ón Rom‚nia10):
………………………………………………….............................................................................……………………………………….

F. Impozitul11) pentru perioada ……...................……………… 200…, datorat de reprezentan˛a Ónfiin˛at„/desfiin˛at„,
reprezint„ echivalentul Ón lei al sumei de …………...............................… euro.

G. Sub sanc˛iunile aplicate faptei de fals Ón acte publice, declar c„ datele Ónscrise Ón acest formular sunt corecte
∫i complete.

Semn„tura

Persoana juridic„ str„in„ Reprezentantul reprezentan˛ei

Data .............................

Cod M.F.P. 14.13.01.17/r
ANEXA Nr. 3

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului îDeclara˛ie anual„ privind impozitul pe reprezentan˛e stabilit Ón baza art. 123 alin. (1)
∫i depus„ potrivit art. 124 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal“
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A. Declara˛ia se completeaz„ de persoana juridic„ din
str„in„tate care a deschis o reprezentan˛„ Ón Rom‚nia ∫i
se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„
reprezentan˛a Ó∫i desf„∫oar„ activitatea, prin Ónscrierea
datelor la pct. 1)—4) astfel: 1) completarea spa˛iului cu
denumirea persoanei juridice str„ine; 2) Ónscrierea localit„˛ii
unde persoana juridic„ str„in„ Ó∫i desf„∫oar„ activitatea ∫i
˛ara respectiv„; 3) Ónscrierea localit„˛ii organului fiscal unde
este Ónregistrat„ persoana juridic„ str„in„ care Ónfiin˛eaz„ o
reprezentan˛„ Ón Rom‚nia; 4) Ónscrierea anului de Ónfiin˛are
a reprezentan˛ei Ón Rom‚nia.

B. La pct. 5), anul care se Ónscrie Ón declara˛ie trebuie
s„ fie acela∫i cu anul pentru care se depune declara˛ia de
impunere.

C. La pct. 6) se Ónscrie localitatea din Rom‚nia unde Ó∫i
desf„∫oar„ activitatea reprezentan˛a, cu datele de
identificare a reprezentan˛ei.

D. La pct. 7) se Ónscrie obiectul de activitate al
reprezentan˛ei, potrivit celui Ónscris Ón autoriza˛ia de
Ónfiin˛are, f„r„ prescurt„ri sau ad„ug„ri.

E. La pct. 8) se Ónscrie persoana juridic„ din str„in„tate
care a Ónfiin˛at o reprezentan˛„ Ón Rom‚nia ∫i care va fi
aceea∫i cu cea de la pct. 1), iar la pct. 9) se vor men˛iona
firmele str„ine pe care le reprezint„ Ón Rom‚nia, cu
precizarea sediului social unde acestea Ó∫i desf„∫oar„
activitatea (localitatea, adresa).

F. La pct. 10) se vor completa numele ∫i prenumele
persoanei (persoanelor) care reprezint„ reprezentan˛a Ón
Rom‚nia, cu men˛ionarea Ómputernicirii primite de la
persoana juridic„ str„in„ ∫i a datelor de identificare
(domiciliu, telefon, fax etc.).

Alte preciz„ri privind modul de completare a declara˛iei:
— declara˛ia se completeaz„ Ónscriindu-se cu majuscule,

cite˛ ∫i corect, datele prev„zute Ón formular, Ón dou„
exemplare;

— termenul de depunere a declara˛iei este 28 (29)
februarie a anului fiscal, pentru reprezentan˛ele care sunt
Ónfiin˛ate la 1 ianuarie a anului respectiv;

— declara˛ia poate fi completat„ ∫i depus„ Ón numele
persoanei juridice str„ine ∫i de reprezentantul
reprezentan˛ei.

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului îDeclara˛ie fiscal„ depus„ la organul fiscal din Rom‚nia Ón baza art. 124 alin. (3)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal de persoanele juridice str„ine care Ónfiin˛eaz„ sau desfiin˛eaz„

o reprezentan˛„ Ón cursul anului fiscal“

A. Declara˛ia se completeaz„ de persoana juridic„ din
str„in„tate care a Ónfiin˛at sau a desfiin˛at o reprezentan˛„
Ón cursul anului fiscal ∫i se depune la organul fiscal Ón a
c„rui raz„ teritorial„ reprezentan˛a Ó∫i desf„∫oar„/Ónceteaz„
activitatea, prin Ónscrierea datelor la pct. 1)—6) astfel:
1) completarea spa˛iului cu denumirea persoanei juridice
str„ine; 2) Ónscrierea localit„˛ii unde persoana juridic„
str„in„ Ó∫i desf„∫oar„ activitatea ∫i ˛ara respectiv„;
3) Ónscrierea localit„˛ii organului fiscal unde este Ónregistrat„
persoana juridic„ str„in„ care a Ónfiin˛at/desfiin˛at

reprezentan˛a Ón Rom‚nia. Pct. 4), 5) ∫i 6) se completeaz„
Ón func˛ie de situa˛ie, respectiv cu datele privind
Ónfiin˛area/desfiin˛area reprezentan˛ei, prev„zute Ón
comunic„rile Ministerului Economiei ∫i Comer˛ului. 

B, C, D, E. Pct. 7)—10) se completeaz„ cu datele care
privesc reprezentan˛a Ónfiin˛at„/desfiin˛at„ Ón cursul anului
fiscal, dup„ caz, respectiv men˛ionarea firmelor reprezentate
Ón Rom‚nia.

F. Pct. 11) se completeaz„ cu impozitul datorat pentru
activitatea desf„∫urat„ Ón cursul anului fiscal.



ANEXA Nr. 4

Caracteristici de tip„rire, modul de difuzare, utilizare ∫i p„strare a formularelor

1. Denumire: Declara˛ie anual„ privind impozitul pe reprezentan˛e 
Cod: 14.13.01.17
Format: A4/t1
U/M: file
Se difuzeaz„: gratuit
Caracteristici de tip„rire: — se tip„re∫te pe o singur„ fa˛„, Óntr-o singur„ culoare

— se poate utiliza ∫i echipament informatic pentru completare
∫i editare

Se utilizeaz„ la: — estimarea impozitului pe reprezentan˛e 
Propunere

Se Óntocme∫te Ón: — 2 exemplare
de: — persoana juridic„ str„in„ sau de reprezentantul

reprezentan˛ei, desemnat de persoana juridic„ str„in„ care
a Ónfiin˛at reprezentan˛a Ón Rom‚nia

Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„
reprezentan˛a Ó∫i desf„∫oar„ activitatea

— copia la reprezentan˛„
Se arhiveaz„: — la dosarul fiscal al reprezentan˛ei.
2. Denumire: Declara˛ie fiscal„ privind Ónfiin˛area sau desfiin˛area unei reprezentan˛e Ón

cursul anului fiscal
Cod: 14.13.01.17/r
Format: A4/t1
U/M: file
Se difuzeaz„: gratuit
Caracteristici de tip„rire: — se tip„re∫te pe o singur„ fa˛„, Óntr-o singur„ culoare

— se poate utiliza ∫i echipament informatic pentru completare
∫i editare

Se utilizeaz„ la: — estimarea impozitului pe reprezentan˛e 
Propunere

Se Óntocme∫te Ón: — 2 exemplare
de: — persoana juridic„ str„in„ sau de reprezentantul

reprezentan˛ei, desemnat de persoana juridic„ str„in„ care
a Ónfiin˛at sau a desfiin˛at reprezentan˛a Ón Rom‚nia

Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„
reprezentan˛a Ó∫i desf„∫oar„/Ónceteaz„ activitatea

— copia la reprezentan˛„
Se arhiveaz„: — la dosarul fiscal al reprezentan˛ei.
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